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1. Opis techniczny  

1.1 Wstęp  

PW obejmuje swym zakresem wykonane instalacji elektrycznych: 

- instalacji oświetlenia wewnętrznego 

- instalacji oświetlenia zewnętrznego elewacji 

- instalacji  gniazd porządkowych 1-fazowych 

- instalacji odgromowej 

 w remontowanych pomieszczeniach budynku Posterunku Policji w Kowali. 

1.2 Założenia i projekty związane  

- Inwentaryzacja dla celów projektowych  

- Projekt architektoniczno-budowlany  

- Uzgodnienia z Inwestorem 

1.3 Przepisy i normy  

Instalacje elektryczne 

-     PN-84/E-02033 - „Oświetlenie wnętrz światłem elektrycznym”. 

- PN-IEC/60364  -  „Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych” 

- PN-EN 62305 – Instalacje odgromowe. 

 

1.4 Zakres opracowania:  

W zakres opracowania wchodzi: 

   1.4.1 Demontaż istniejących instalacji elektrycznych 

   1.4.2 Wykonanie rozdzielnic n.n. dla modernizowanych obiektów 

1.4.3. Wykonanie instalacji oświetlenia wewnętrznego 

1.4.4. Wykonanie instalacji oświetlenia zewnętrznego na elewacji budynku 

1.4.5 Wykonanie instalacji gniazd wtykowych ogólnych /porządkowych/ 

1.4.6 Wykonanie instalacji odgromowej w części naziemnej  

 

1.5 Zasilanie 

Zasilanie zewnętrzne remontowanych pomieszczeń posterunku ze złącza kablowego ZK. 

Istniejące złącze kablowe ZK wnękowe, zlokalizowane w ścianie budynku musi zostać 

zdemontowane i przeniesione /ze względu na kolizję z projektowanymi schodami 

wejściowymi/. Inwestor musi wystąpić do Zakładu Energetycznego w Radomiu z wnioskiem 

o przeniesienie w/w złącza. ZE odpłatnie wykona prace elektroinstalacyjne związane z 

przeniesieniem ZK. Z nowego złącza, zalicznikowo,  należy wyprowadzić projektowany wlz 

YKY 5x16 do skrzynki wyłącznika pożarowego budynku S_WPB, zamontowanej jak na 

rys.2, z której wyprowadzić linię YKY 5x16 do projektowanej rozdzielnicy głównej RG 

zlokalizowanej na Parterze budynku. Projektowany rozłącznik DPX-I 160 wyposażony w 

cewkę wyzwalacza wzrostowego współpracuje z kasetą wyłącznika pożarowego WPD1 

zlokalizowaną przy drzwiach wejściowych. Zbicie szybki i wciśnięcie przycisku w WPD1 

powoduje wyłączenie napięcia zasilającego w obiekcie. 

 

 



1.6 Rozdzielnice 
 

1.6.1 Rozdzielnica główna RG 

 

Rozdzielnica RG zainstalowana na Parterze budynku zasila obwody odbiorcze oświetlenia i 

gniazd wtykowych na Parterze. Rozdzielnica podtynkowa w obudowie izolacyjnej, 96 

modułowej z drzwiami zamykanymi na klucz. Widok i rozmieszczenie aparatów pokazano na 

rys.12. Rozdzielnica RG zasilana przewodem YKY 5x16 z S_WPB. 

 
1.6.2 Rozdzielnica piętrowa RP 

 

Z rozdzielnicy RG zasilona przewodem YDYp 5x10 natynkowa rozdzielnica RP 

zainstalowana w korytarzu na Piętrze budynku. Rozdzielnica w obudowie modułowej 

izolacyjnej zasilanych obwody oświetlenia i gniazd wtykowych Piętra budynku. 

 

1.6.2 Rozdzielnica piętrowa RK 

Z rozdzielnicy RG zasilona przewodem YDYp 5x4 natynkowa rozdzielnica RK 

zainstalowana w pomieszczeniu technicznym przeznaczonym na Kotłownię. Rozdzielnica w 

obudowie modułowej izolacyjnej IP65 zasilanych obwody oświetlenia, gniazd wtykowych i 

urządzeń technologicznych Kotłowni. 

 

1.7 Instalacje elektryczne 

 

1.7.1 Instalacje oświetleniowe 

Projektuje się wykonanie oświetlenia oprawami:  

- oświetlenie pomieszczeń biurowych – oprawy świetlówkowe nasufitowe 4x18W EVG z 

rastrem parabolicznym w obudowie metalowej. Oprawy montowane do sufitu przez 

przykręcenie. Wskazana ilość opraw w pomieszczeniach gwarantuje uzyskanie natężenia 

oświetlenia >500Lx.  

- korytarze - plafoniery sufitowe  LED 18W n.t IP20. 

- oświetlenie ewakuacyjne montowane na sufitach oprawami LED 1x3W/2h , oprawy z 

piktogramami - kierunkowe za pomocą opraw 3x1/2h z piktogramem wskazującym kierunek 

ewakuacji w wersji na ciemno  

 - oświetlenie zewnętrzne montowane na elewacji za pomocą opraw LED 18W IP65, 

sterowane za pomocą zegara astronomicznego dwukanałowego z możliwością ustawienia 

przerwy nocnej . 

- oświetlenie Garażu i pomieszczeń technicznych Parteru oprawami świetlówkowymi 

hermetycznymi 2x36W IP 65 

Instalacja oświetleniowa w wykonaniu p.t. przewodami kabelkowymi YDYp 3/4x1.5 z 

osprzętem p.t.  Przewody łączone w puszkach łączeniowych  złączkami zaciskowymi.  

Oświetlenie zewnętrzne załączane automatycznie za pomocą zegara astronomicznego 

zainstalowanego w rozdzielnicy RG. 

Istniejące oświetlenie zewnętrzne na słupach należy zasilić z rozdzielnicy RG linią YKY 

5x10 zgodnie ze schematami. 

 

1.7.2 Instalacje siłowe 

 

1.7.3.1 Instalacje gniazd 1-fazowych porządkowych wykonane przewodami YDYp 3x2.5 p.t. 

z osprzętem p.t. z podziałem obwodów jak na planach i schematach instalacji. Wszystkie 



gniazda 1-fazowe podwójne, wyposażone w przegrody zabezpieczające białe oraz bolce 

uziemiające połączone z przewodem PE instalacji zasilającej.  

W pomieszczeniach biurowych gniazda instalowane na wysokości h=30cm, w pom. 

Socjalnych, łazienkach, Garażu i pom. technicznych na wys. h=110cm. 

 

 

1.7.2.2 Instalacja zasilania gniazd 1-faz. w łazienkach w wykonaniu p.t. przewodami 

kabelkowymi YDYp3x2.5 z osprzętem hermetycznym. Gniazda 1-faz. pojedyncze p.t. 

hermetyczne.  

 

1.7.2.3 Instalacje elektryczne zasilające urządzenia technologiczne kotłowni zgodnie z DTR 

urządzeń, z dedykowanej rozdzielnicy RK. 

 

1.8 Instalacja odgromowa wewnętrzna 

 

Instalację ochrony odgromowej wewnętrznej stanowi układ ochronników kombinowanych 

typ 1+2 zainstalowanych w rozdzielnicy RG.  

W rozdzielnicy RP zainstalowany ochronnik typ 2. 

Kabel zasilający /żyła PE/ przechodzący przez skrzynkę S_WPB należy łączyć z uziomem 

obiektu bednarką FeZn 25x4. 

 

1.9 Instalacja odgromowa zewnętrzna 

 

Należy wymienić część naziemną instalacji odgromowej wykonując ją drutem FeZn fi 8mm 

prowadzonym na dachu na uchwytach odstępowych , na ścianie w rurach izolacyjnych p.t.. 

Połączenie przewodów odprowadzających z przewodami uziemiającymi za pomocą złącz 

kontrolnych w istniejących miejscach w dedykowanych  puszkach izolacyjnych p.t.. 

 

2.0 Zagadnienia BHP  

 

Układ sieci zasilającej TN-C, odbiorczej TN-S 

System ochrony dodatkowej- samoczynne szybkie wyłączenie zasilania przez wyłączniki 

różnicowo-prądowe, wyłączniki instalacyjne, wkładki topikowe. 

Skuteczność ochrony potwierdzić pomiarami. 

 



3. Obliczenia 

Rozdzielnica RG 

 

Lp Obwody Pi [kW] kj Po[kW] Io [A] 

1. gniazda 1-faz 18,00 0,30 5,40 9,78 

2. oświetlenie 2,20 0,80 1,76 3,19 

3. oświetlenie zewnętrzne 0,60 0,80 0,48 0,87 

4. Rozdzielnica RP 18,75 0,37 6,94 12,57 

5. Rozdzielnica RK 4,20 0,50 2,10 3,80 

  Razem 43,75 0,39 16,68 30,21 

 

 

Dobrano przewód zasilający YKY 5x16 o Id= 67A Ib=35A dU%=0,18%<4% 

 

 

3.5. Wymagane natężenia oświetlenia w poszczególnych pomieszczeniach 

 

Lp Rodzaj pomieszczenia Wymagane 

Eśrmin 

1. Pomieszczenia biurowe 500lx 

2. Ciągi komunikacyjne 100lx  

 

Dobrane oprawy jak i ich rozmieszczenie zapewniają, podane wyżej, wartości natężenia 

oświetlenia w pomieszczeniach. 
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OPIS  TECHNICZNY 
 
do  projektu  wykonawczego  instalacji c.o., oraz instalacji technologicznej kotłowni  dla  
potrzeb remontu budynku posterunku policji w Kowali dz. nr 2035/8 Kowala gm. Kowala. 
 
1.  Podstawa  opracowania . 
 
Podstawę  niniejszego  opracowania  stanowi  zlecenie  inwestora – Urzędu Gminy Kowala, 
Kowala 105A, 26-624 Kowala. 
 
2.  Zakres  opracowania . 
 
Niniejszy  projekt  obejmuje  swym  zakresem  instalację  centralnego ogrzewania, instalację 
technologiczną kotłowni. 
 
3.  Materiały  do  opracowania  projektu . 
 
- projekt  architektoniczny  budynku 
- mapa  sytuacyjno – wysokościowa  z  wniesioną  lokalizacją  budynku 
- Normy , wytyczne  techniczne , literatura  fachowa 
 
 
4 . Instalacja  c . o . 
 
Zaprojektowano ogrzewanie wodne, pompowe, dwururowe z rozdziałem mieszanym systemu 
otwartego. Instalacja c.o. zasilana będzie w czynnik grzewczy o parametrach 80/60°C.  

Źródłem ciepła dla instalacji centralnego ogrzewania będzie kotłownia zlokalizowana w 
pomieszczeniu technicznym na poziomie parteru. Zapotrzebowanie ciepła dla poszczególnych 
pomieszczeń zostało ustalone w oparciu  o obliczenia wykonane programem  OZC. 
Zaprojektowano jeden obieg c.o. oraz jeden obieg c.w.u. wyprowadzone z rozdzielacza 
zlokalizowanego w pomieszczeniu kotłowni. Piony centralnego ogrzewania  należy wykonać 
z rur miedzianych. Główne poziomy centralnego ogrzewania do pionów należy prowadzić 
pod stropem parteru. 
Odcinki instalacji od pionów do poszczególnych odbiorników ciepła zaprojektowano z rur 
miedzianych. 
Piony  instalacji  montowane  w  izolacji  Termaflex  gr 13mm.  Poziomy  zasilające  
poszczególne  grzejniki  prowadzone  pod  posadzką. Podejście  rurociągów  z  poziomów  do  
grzejnika  proste z podłogi.   
W  pomieszczeniach  projektuje  się  grzejniki  stalowe płytowe  Radson,  
typ  V  z  podejściami od  podłogi , grzejniki  z  wbudowaną  głowicą  zaworu   
termostatycznego  Oventrop. Na  podejściach  (zasilanie  i  powrót)  do  grzejnika  projektuje  
się  zespolone  zawory  odcinające proste. Odpowietrzenie  każdego  grzejnika  
odpowietrznikiem  usytuowanym    i  wchodzącym  w  komplet  grzejnika. Regulacja  
instalacji  nastawą  wstępną  zaworów  termostatycznych  przygrzejnikowych.  
Zaprojektowano odpowietrzenie instalacji przy użyciu indywidualnych odpowietrzników 
automatycznych znajdujących się na każdym z pionów instalacyjnych. Każdy z elementów 
grzejnych posiada zabudowany własny indywidualny odpowietrznik. 
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Górny odcinek pionu o wysokości 50 cm, na którym jest odpowietrznik należy wykonać z 
przewodu o dwie dymensje większego aniżeli średnica pionu. Zastosowane grzejniki 
posiadają wbudowane odpowietrzniki ręczne umożliwiające lokalne odpowietrzenie. 

Na  rzutach  poszczególnych  kondygnacji  podano  wielkości  poszczególnych  grzejników. 
Obliczeniowe  zapotrzebowanie  ciepła  poszczególnych  pomieszczeń oraz numery nastaw 
wstępnych zaworów termostatycznych poszczególnych grzejników podano na rozwinięciu 
instalacji c.o. Instalację  po  jej  montażu  należy  poddać  próbie  ciśnieniowej  i  
wyregulować  nastawą  wstępną  na  zaworach  termostatycznych. Projektowany kocioł 
zasilał będzie również w czynnik grzewczy zasobnik ciepłej wody użytkowej o pojemności 
300l zlokalizowany w pomieszczeniu kotłowni. Zasobnik c.w.u. wyposażony w dwie 
wężownice wspomagany będzie czynnikiem grzewczym z instalacji solarnej. 
Zapotrzebowanie  mocy  cieplnej  dla  budynku  wynosi: 
 
       

Qco = 20,4  kW 
Qcwu= 15kW 

 
5.  Opis instalacji technologicznej kotłowni. 
 
Kotłownię w budynku projektuje się jako  kotłownię dwufunkcyjną wyposażoną  w  jeden  
kocioł opalany paliwem stałym. Praca kotłowni sterowana sterownikiem usytuowanym na 
kotle. Obliczeniowe parametry wody grzejnej dla c.o. – 80/60oC. Parametry wody grzejnej 
sterowane czujnikiem temperatury zewnętrznej. Instalacja pracować będzie w układzie 
otwartym tj. z naczyniem wzbiorczym otwartym zlokalizowanym w korytarzu na pierwszym 
piętrze pod stropem pomieszczenia. 
Odprowadzenie spalin z kotła poprzez istniejący w kotłowni komin. Doprowadzenie 
powietrza do kotłowni poprzez „zetowy” kanał nawiewny wprowadzony przez ścianę 
zewnętrzną kotłowni. Nawiew powietrza kanałem „zetowym” o powierzchni  otworu 
F=600cm2. Dolna krawędź otworu powinna być umieszczona nie wyżej niż 30cm ponad 
poziom podłogi. 
Rurociągi ciepła technologicznego z rur miedzianych, instalacyjnych, łączonych  przez 
lutowanie. 
Armatura, uzbrojenie wg specyfikacji. 
Przewody w kotłowni należy zaizolować izolacją ciepłochronną  Termaflex.  
Instalację po jej montażu należy przepłukać i poddać próbie szczelności( za wyjątkiem kotła i 
naczynia wzbiorczego) na ciśnienie p=0,6MPa. 
Instalacja wymaga odbioru przez UDT 
 
6.1  Opis przyjętych rozwiązań 
 
6.1.1  Dane ogólne 
 
Kotłownia zasilać będzie w ciepło  projektowany budynek oraz zasobnik c.w.u. Kotłownia 
zlokalizowana jest  na parterze budynku. 
Obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła dla celów grzewczych wynosi: Qco =35364W 
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6.1.2  Dobór kotła 
 
Obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła dla kotłowni  wynosi Q=35,4kW 
           
   Qk=35,4kW 
           
Projektuje się kocioł opalany paliwem stałym (ekogroszek) firmy Kotłospaw typ KWM-SP-
38kW z podajnikiem szufladowym z programowaną automatyką pogodową. Qzn=38kW. 
Kocioł należy wyposażyć w niezbędną aparaturę zabezpieczającą. 
           
 
6.1.3   Dobór naczynia wzbiorczego instalacji c.o. 
 
              Vu=1,1*V*1*0,0287=1,1*0,31*1*0,0287=6,8L 
Dobrano naczynie wzbiorcze otwarte o wymiarach axbxh=200x200x370mm o pojemności 
całkowitej 15L. 
 
 
6.1.4   Rura bezpieczeństwa wzbiorcza. 
 
         D= 15+1,5*√(38000*1,163/1000)=24,9mm 
Zaprojektowano wznośną rurę bezpieczeństwa o średnicy Ø25mm oraz rurę przelewową 
Ø20mm oraz sygnalizacyjną Ø20mm. Rurę przelewową i sygnalizacyjną sprowadzić nad 
zlew w pomieszczeniu kotłowni. 
Wznośną rurę bezpieczeństwa układać ze spadkiem min 1% w kierunku kotła. 
 
6.1.5   Dobór pompy obiegowej c.o.  
 
     Obliczeniowe zapotrzebowanie ciepła dla celów grzewczych budynku  
     wynosi  Q=20364W. Przepływ Vc.o.=0,243kg/s. Parametry obliczeniowe wody 
     grzejnej : 80/60oC,  
       
      Dobrano pompę LFP ePOr25/40 
 
6.1.6   Dobór pomy obiegu c.w.u. 
 
     Przepływ znamionowy obiegu pierwotnego c.w.u. Vc.w.u.=0,47m3/h         
      Dobrano pompę LFP ePOr25/40. 
 
6.1.8   Dobór pompy cyrkulacyjnej c.w.u. 
 
     Dobrano pompę LFP ePOr25/40 
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7. Instalacja solarna. 
 
Dla  potrzeb wspomagania przygotowania ciepłej wody użytkowej zaprojektowano zestaw 
solarny złożony z absorbera zainstalowanego na dachu budynku komisariatu oraz zestawu 
pompowego. Całość podłączona do zasobnika c.w.u. o pojemności 300l z dwiema 
wężownicami.  
      Orurowanie instalacji od kolektorów na dachu budynku do podgrzewacza wody o 
pojemności 300 l  w kotłowni będzie wykonane rurami karbowanymi ze stali nierdzewnej o 
średnicy DN 16 mm w ociepleniu z pianki kauczukowej Armaflex o standardowej grubości 
ścianki 13 mm. Rury będą prowadzone w osłonach typu „peszel” przez przekucia w stropach i 
bruzdach ściennych do pomieszczenia kotłowni. Nośnikiem ciepła w instalacji słonecznej 
będzie czynnik Termsol EKO, o temperaturze krystalizacji -25°C. 
Kolektory należy zainstalować na dachu przedmiotowego budynku. Kolektory należy 
zainstalować na uniwersalnych podstawach dachowych KSOL-1 oraz KSOL-2 pod kątem 30-
45° skierowane w kierunku południowym.  
       Podstawowym źródłem ciepła na potrzeby przygotowania ciepłej wody użytkowej na 
potrzeby komisariatu jest zaprojektowany kocioł na paliwo stałe z podajnikiem. Kocioł ten 
będzie zainstalowany na parterze budynku w kotłowni. 

Odbiór ciepła z kolektorów słonecznych do ciepłej wody użytkowej w podgrzewaczu 
pojemnościowym i współpraca instalacji z kotłem węglowym w zakresie dogrzewania CWU 
do wymaganej temperatury będzie odbywać się automatycznie i zgodnie z algorytmem 
zaprojektowanym dla sterownika instalacji, który stanowi integralna część zespołu pompowo 
sterowniczego instalacji.  
 
8.   Zestawienie elementów kotłowni 
 
1 - Kocioł c.o. Kotłospaw KWM-SP-38kW w na paliwo stałe  - 1szt 
2 - Manometr o zakr. 0-0,6MPa z kurkiem  
     manometrycznym i tarczą Ø160mm      - 8szt 
3 - Zawór odcinający kulowy dn=32      - 8szt 
4 - Zawór mieszajacy trójdrogowy HERZ 1 2137 OX dn 32  - 1szt 
5 - Filtr siatkowy dn=32        - 2szt 
6 - Zawór zwrotny dn=32        - 2szt 
7 - Odmulacz siatkowy dn32 typ IOW  
       INFRACORR         - 1szt 
8 - Naczynie wzbiorcze stalowe axbxh=200x200x370mm  
       o pojemności uzytkowej V=6,8L      - 1szt 
9 - Termometr techniczny        - 8szt 
10 - Rozdzielacz rurowy dn63                                                      - 2szt 
11 - Pompa obiegu c.o. LFP ePOr 25/40      - 1szt 
12 - Zawór odcinający kulowy dn=25      - 4szt 
13 - Filtr siatkowy dn=25        - 1szt 
14 - Pompa obiegu c.w.u. LFP ePOr 25/40      - 1szt 
15 - Zawór zwrotny dn=25        - 1szt 
16 - Odpowietrznik automatyczny (całość instalacji c.o.)                - 8szt 
17 - Zestaw do zmiękczania wody V=0,4m3/h  
       Dystryb. "Ekoidea" Radom                                            - 1szt 
18 - Kulowy zawór odcinający dn20      - 1szt 
19 - Zawór uzupełniająco - upustowy dn20     - 2szt 
20 - Filtr siatkowy dn=20       - 1szt 
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21 - Zestaw solarny Hewalex 3 TLPAC 300 (KS2100)   - 1kpl 
Typ urządzenia: Producent/ 

dystrybutor 
jednostka  ilość

Kolektor słoneczny KS2100 TLP AC

HEWALEX 

szt.  3

Zestaw przyłączeniowy ZPKS 3 kpl.  1

Profil Maskujący KSL  szt.  2

Przyłącze elastyczne KS 3/4 ”  kpl.  1

Zespół pompowo‐ sterowniczy ZPS 18e‐01 kpl.  1

Podgrzewacz OKC300 NTRR/SOL szt.  1

Zestaw przyłączeniowy podgrzewacza PC 200‐500 kpl.  1

Naczynie wzbiorcze do glikolu ZNP 18DS kpl.  1

Płyn Termsol EKO ‐25oC   kg  20

Pompa ręczna do napełniania instalacji  szt.  1

Konstrukcja uniwersalna na dach płaski KSOL‐2  kpl.  1

Konstrukcja uniwersalna na dach płaski KSOL‐1 kpl.  1

Rura elastyczna w otulinie SN‐DN16/AC   m  30

Półśrubunek rury elastycznej GW ¾” (DN16)   szt.  4

Naczynie przeponowe do wody D18 szt.  1

Zawór bezpieczeństwa SYR 2115 14 mm/6 bar SYR szt.  1

Zawór mieszający ESBE VTA322 (3/4”) ESBE szt.  1
22 - Pompa cyrkulacyjna c.w.u. LFP ePOr25/40    - 1szt 
23 - Zawór zwrotny dn=15mm      - 1szt 
24 - Filtr siatkowy dn=15mm      - 1szt 
25 - Zawór odcinający kulowy dn=15mm     - 2szt 
 
9.  Uwagi  końcowe . 
 Całość  robót  wykonać  należy  zgodnie  z  warunkami  technicznymi  wykonania  i  odbioru  
robót  budowlano – montażowych – część  „Instalacje  sanitarne  i  przemysłowe” .    
W  pomieszczeniu kotłowni  należy  wykonać  następujące  podstawowe  roboty  
ogólnobudowlane: 

1 Posadzkę  wyrównać  nadlewką. 
2 Drzwi  wejściowe  do  kotłowni  otwierane  na  zewnątrz, od  wewnątrz  

pomieszczenia  zamknięcie  bezklamkowe, otwierające  się  z  kotłowni  pod  
naciskiem.                                                                                                       

3 Zainstalować „zetowy” kanał nawiewny o wymiarach 315x250mm. Wylot kanału 
umieścić nie niżej niż 30cm nad powierzchnią podłogi kotłowni 

4 Ściany  i  sufit  pomalować  farba  emulsyjną. 
5 Po  robotach  instalacyjnych  w  pomieszczeniach  wykonać  uzupełnienia  tynku  itp.  

z  pomalowaniem  urządzeń. 
6 Wykonać  pod  kocioł podlewkę  betonową  wysokości  ok.  8cm.   
7 Istniejące w budynku przewody oraz urządzenia instalacji c.o. oraz instalacji 

technologicznej kotłowni należy zdemontować przed przystąpieniem do montażu 
nowej instalacji 

8 Wszystkie wymiary sprawdzić w rzeczywistości na budowie przed przystąpieniem do 
realizacji instalacji c.o. 
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INFORMACJA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA dla 

BUDOWY  INSTALACJI  C.O. ORAZ INSTALACJI 
TECHNOLOGICZNEJ KOTŁOWNI  DLA  POTRZEB  REMONTU 
BUDYNKU POSTERUNKU POLICJI W KLWOWIE DZ. NR 2035/8 

KOWALA GM. KOWALA 
 
INWESTOR :   Urząd Gminy Kowala 

Kowala 105A, 26-624 Kowala.                                             
 

                                                                                                                                                                              
 Informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia została sporządzona zgodnie  z 
Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury  z dn. 23.06.2003 r w sprawie informacji dotyczącej 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia  (Dz. Ustaw 
nr120 poz.1126). 

 
Zakres robót oraz kolejność realizacji poszczególnych obiektów. 
Przedsięwzięcie budowlane pod nazwą instalacja c.o. oraz instalacja technologiczna kotłowni  
dla  potrzeb remontu budynku posterunku policji w Klwowie dz. nr 2035/8 Klwów             
gm. Klwów.   

Zakres robót obejmuje prace przygotowawcze związane z przygotowaniem  miejsca  pod  
montaż  oraz  montaż  instalacji  wewnętrznych  centralnego  ogrzewania, oraz instalacji 
technologicznej kotłowni. 

Wykaz istniejących obiektów budowlanych 
Prace  odbywać  się  będą  na  terenie  dz. nr 2035/8 w miejscowości Klwów oraz wewnątrz   
remontowanego  budynku  realizowanego  w.g.  niniejszej  dokumentacji.   

Wskazania dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót 
budowlanych. 

Zakres robót na budowie między innymi następujące pozycje: 
- Montaż  przewodów  centralnego  ogrzewania,   
- Montaż  grzejników, urządzeń technologicznych kotłowni. 
- Montaż uzbrojenia innych  elementów prefabrykowanych  
- roboty związane z podłączeniem  zamontowanych  urządzeń  

technologicznych  do  instalacji  elektrycznej. 
- Demontaż istniejących przewodów instalacji c.o. oraz instalacji 

technologicznej kotłowni 
                                                   

W związku z ww. kategoriami robót niezbędne jest podjęcie czynności mających na celu 
takie ich przygotowanie i zabezpieczenie, by w maksymalnym stopniu ograniczyć ryzyko 
powstawania wypadków i katastrof.     

Każda z wymienionych kategorii robót powinna posiadać plan i procedurę właściwego 
tj. bezpiecznego jej wykonywania, zaś pracownicy powinni być przeszkoleni na okoliczność 
prac przewidzianych w poszczególnych kategoriach. 
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Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 

 
Obowiązkiem kierownictwa budowy oraz nadzoru jest zapewnienie przeszkolenia 

każdego pracownika zatrudnionego na budowie w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Szkolenia powinny być prowadzone przez osobę posiadającą stosowne uprawnienia i wiedzę 
oraz umiejętność przekazywania wiedzy uczestnikom szkolenia. Pracownicy szkoleni mają 
obowiązek poświadczyć własnym podpisem nabycie wiedzy która została im przekazana w 
trakcie szkolenia. Kierownictwo budowy i nadzoru jest zobowiązane do przekazania osobie 
prowadzącej szkolenia wskazówek co do programu szkolenia, w którym powinny być w 
sposób szczególny eksponowane zagrożenia związane z robotami kategorii wymienionych w 
punkcie 3. 

Kierownik budowy i kierownicy niższych szczebli mają obowiązek sprawdzenia, czy 
pracownik przystępujący do pracy został przeszkolony. Ponadto kierownicy robót kategorii 
wymienionych w punkcie 3 powinni dodatkowo zwrócić uwagę pracownikom podejmującym 
pracę na szczególne rodzaje zagrożeń wiążące się z daną kategorią. Dodatkowo, kierownicy 
powinni pouczyć pracowników o obowiązku zwracania uwagi na przypadki  nie stosowania 
się innych pracowników do obowiązujących zasad bezpieczeństwa, a w razie rażących 
przypadków - zgłaszania takich zdarzeń kierownikom. 

Kierownik budowy i nadzór jest zobowiązany do okresowego sprawdzania 
przestrzegania zasad bezpieczeństwa i higieny pracy i sporządzania raportu z tej czynności. 

 

Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach 
szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających 
bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek 
pożaru, awarii i innych zagrożeń.  

 
Kierownik budowy i nadzór mogą wykorzystywać dla zapewnienia bezpieczeństwa  

robót następujące środki techniczne i sposoby organizacji robót; 
- wygrodzenia i oznaczenia stref, gdzie prowadzone są roboty szczególnie 

niebezpieczne, 
- informowanie i powiadamianie o miejscu, czasie i sposobach prowadzenia robót 

niebezpiecznych oraz sposobach zachowania zapewniających bezpieczeństwo, 
- harmonizacji i takiego organizowania prowadzenia robót niebezpiecznych, by 

zagrożenia dotyczyły możliwie jak najmniejszej liczby pracowników i miały miejsce  
- w porze gdy potencjalne zagrożenia tak pracujących na budowie jak i ewentualnych 

osób postronnych są minimalne, 
- zapewnienie pracownikom pracującym w strefach zagrożenia niezbędnych 

indywidualnych środków ochrony, 
- zapewnienie niezbędnych sprawdzeń sprawności i stanu technicznego 

wykorzystywanych maszyn i urządzeń technicznych pod kątem zapewnienia 
bezpieczeństwa, 

- zapewnienia właściwego zabezpieczenia miejsc i stref niebezpiecznych podczas 
przerw w pracy (np. głębokie wykopy, urządzenia elektryczne pod napięciem, 
zabezpieczenie maszyn i sprzętu przed uruchomieniem przez osoby nieupoważnione, 
etc.),  
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- budowa systemu dróg technologicznych odpowiednio oznakowanych dla 
umożliwienia szybkiej ewakuacji podczas pożaru względnie innego zagrożenia np. 
powodzi, 

- zorganizowanie miejsca gdzie można udzielać pierwszej pomocy osobom 
poszkodowanym w wypadkach, 

- zorganizowanie służby odpowiadającej za bezpieczeństwo i ochronę mienia na 
budowie. 

Szczegółowy plan bioz opracowuje kierownik budowy zgodnie z cytowanym na wstępie 
rozporządzeniem. 
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        Radom  wrzesień 2014 r. 
 
 
 
 
 
 
 
      O Ś W I A D C Z E N I E 
 
 
 
Oświadczam,  że  projekt  wykonawczy  wewnętrznej  instalacji c.o. oraz instalacji 
technologicznej kotłowni  dla  potrzeb  remontowanego budynku  posterunku policji w 
Kowali  dz. nr 2035/8 Kowala gm. Kowala. -  sporządzono  zgodnie  z  obowiązującymi  
przepisami  oraz  zasadami  wiedzy  technicznej. 
 
 
 
                               PROJEKTANT 
 
 
                 inż. Jan  Bochnia 
         upr. Nr. GP-III-7342/159/92 
 
 

        SPRAWDZAJĄCY 
 
 
               mgr inż. Andrzej Maj 
         upr. Nr. GP-III-7342/28/91 
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Teczka  zawiera 
 

I. Część  opisowa 
II. Część  rysunkowa 

 
1.  Sytuacja      rys.  nr  1/WK 
2.  Rzut parteru      rys.  nr  2/WK 
3.  Rzut piętra      rys.  nr  3/WK 
4.  Rozwinięcie instalacji kanalizacji   rys.  nr  4/WK 
5.  Szkic aksonometryczny wewn. instal. wodociąg.  rys.  nr  5/WK 
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OPIS  TECHNICZNY 
 
do  projektu  budowlanego  wewnętrznych  instalacji wod. kan.  dla  potrzeb  remontowanego  
budynku  Posterunku  Policji  w  Kowali  działka  nr.  2035/8  gmina  Kowala.   
 
1.  Podstawa  opracowania . 
 
Podstawę  niniejszego  opracowania  stanowi  zlecenie  inwestora – Gminy  Kowala.   
 
2.  Zakres  opracowania . 
 
Niniejszy  projekt  obejmuje  swym  zakresem  instalację  wodociągową, ciepłej  wody  oraz 
kanalizacji  sanitarnej  . 
 
3.  Materiały  do  opracowania  projektu . 
 
- projekt  architektoniczny  budynku 
- mapa  sytuacyjno – wysokościowa  z  wniesioną  lokalizacją  budynku 
- Normy , wytyczne  techniczne , literatura  fachowa 
 
4.  Instalacja  wodociągowa . 
 
Przedmiotowy  budynek  jest  budynkiem  dwukondygnacyjnym  wykonanym  w  technologii  
tradycyjnej.  Budynek jest zasilany  w  wodę  z  istniejącego  przyłącza. W  związku z  
remontem  budynku  zaprojektowano  przebudowę  odcinka  ziemnego  wewnętrznej  
instalacji  wodociągowej  na  długości  3,5  m  oraz  całkowity  demontaż  wewnętrznej  
instalacji  zimnej  i  ciepłej  wody  a  w  jej  miejsce  wykonanie  nowych  instalacji. Odcinek  
ziemny  wewnętrznej  instalacji  wodociągowej  przewidziano  wykonać  z  rur PE100 PN10  
o  średnicy  dn50 mm.                                                                                                   
Doprowadzana  woda  powinna  odpowiadać  warunkom  jak  dla  wody  pitnej. 
Zapotrzebowanie  wody  dla  projektowanego  budynku  obliczono  przy  założeniu  iż  
zatrudnionych  w  nim  będzie  8  osób.   
 
Qśrd = 0,24 m 3 /d , Qmax = 0,26 m 3 /d , Qmaxh = 0,1 m 3 /h 
 
Instalację  wody  zimnej  oraz  instalację  ciepłej  wody  przewidziano  wykonać  z  rur  z  
polietylenu  sieciowanego  w  systemie  Uponor. Przewody  wody  zimnej  i  c.w. prowadzić  
w  izolacji  poliuretanowej  termaflex.  Projekt  architektoniczny  przewiduje  dla  potrzeb  
remontu  skucie  istniejących  warstw  posadzkowych  oraz  wykonanie  bruzd  w  miejscach  
w  których  prowadzone  będą  przewody  wodociągowe. 
Instalację  hydrantową  zaprojektowano  z  rur  stalowych  ocynkowanych  łączonych  przy  
użyciu  kształtek  i  złączy  gwintowanych.  Przewody  instalacji  hydrantowej  izolować  
ciepłochronnie  izolacją  poliuretanową  Termaflex.  
Woda  doprowadzana  będzie  do  baterii  umywalkowych,  natryskowej, 
zlewozmywakowych , cichopłuków  oraz  do  zaworów  czerpalnych  ze  złączką  do  węża . 
Ciepła  woda  przygotowana  będzie  w  pojemnościowym zasobniku ciepłej wody użytkowej  
o  pojemności  300 l  zainstalowanym  w  pomieszczeniu  kotłowni,  współpracującym  z  
kotłem  opalanym  opałem  stałym /ekogroszkiem/  oraz  zestawem  solarnym. Zasobnik  
ciepłej  wody  ujęty  został  w  projekcie instalacji  c.o.  i  technologii kotłowni.   
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Uzbrojenie  instalacji  stanowić  będą  zawory  odcinające  kulowe.  Na  odgałęzieniu  
instalacji  hydrantowej  zaprojektowano  zawór  antyskażeniowy  EA  251  dn40 mm. 
Opomiarowanie  wody  odbywać  się  będzie  przy  użyciu  wodomierza  skrzydełkowego  
dn=25mm.  Za  drugim  zaworem  odcinającym  za  wodomierzem  należy  zainstalować  
zawór  antyskażeniowy dn 40  typu  EA 251  Danfoss. Instalację należy dodatkowo 
wyposażyć w zawór pierwszeństwa przepływu, który zapewni właściwe ciśnienie w instalacji 
p.poż. Dla  celów  ochrony  p.poż. na każdej kondygnacji zaprojektowano po jednym 
hydrancie p.poż.  o średnicy Ø25mm umieszczonych  w  systemowych  szafkach  
hydrantowych  wyposażonych  w  węże  półsztywne.   
Przewody  wodociągowe  i  c.w.  prowadzone  pod  stropem  parteru  przewidziano  
obudować  płytami  gipsowo-kartnowymi.  Obudowy tych  przewodów  zostały  ujęte  w  
projekcie  architektonicznym     
 
 
5.  Kanalizacja  sanitarna . 
 
Ścieki  sanitarne  z  budynku  odprowadzone  będą  do  istniejącego szczelnego 
bezodpływowego  zbiornika  ścieków  o  pjemności  9,8 m3.  Dla  potrzeb  odprowadzania  
ścieków  przewidziano  wykorzystać  istniejące  poziomy  kanalizacyjne wykonane  z  rur  
żeliwnych.  Wykonawca  na  etapie  realizacji  inwestycji  winien  dokonać  sprawdzenia 
stanu  technicznego, drożności  i  szczelności  istniejących  poziomów  kanalizacyjnych.   
W  przypadku  złego  stanu  technicznego  istniejących  poziomów  kanalizacji  sanitarnej  
projektant  w  porozumieniu  z  inwestorem  podejmie  decyzję  o  ewentualnej  wymianie  
tych  przewodów.  Wewnętrzną  instalację  kanalizacji  sanitarnej  ponad  posadzką  parteru  
zaprojektowano  z  rur  PVC  kanalizacyjnych  przeznaczonych  do  instalacji  wewnętrznych. 
Odpowietrzenie  kanal . sanitarnej  odbywać  się  będzie  poprzez  piony  wyprowadzone  
ponad  dach  budynku  i  zakończone  rurami  wywiewnym.  Projektowane  piony  kanalizacji  
sanitarnej  wyposażyć  w  czyszczaki  zamontowane  w  dolnej  części  pionu  umożliwiające  
rewizję  instalacji  w  przypadku  jej  niedrożności.  
Istniejące  ponad  posadzką  parteru  przewody  kanalizacyjne  należy  zdemontować.  
Istniejące  obecnie  a  zbędne  po  remoncie  budynku  podejścia  kanalizacyjne  należy  
zdemontować  a  ich  końcówki  zaślepić  poniżej  poziomu  posadzki  parteru. 
Przewody   kanalizacyjne  prowadzone  pod  stropem  parteru  przewidziano  obudować  
płytami  gipsowo-kartnowymi.  Obudowy  tych  przewodów  zostały  ujęte  w  projekcie  
architektonicznym     
 
 
6.  Uwagi  końcowe . 
 
Całość  robót  wykonać  należy  zgodnie  z  warunkami  technicznymi  wykonania  i  odbioru  
robót  budowlano – montażowych – część  „Instalacje  sanitarne  i  przemysłowe” .    
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INFORMACJA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA dla 

BUDOWY  INSTALACJI  WOD. KAN.  DLA  POTRZEB  REMONTU 
BUDYNKU POSTERUNKU POLICJI W KLWOWIE DZ. NR 2035/8 

KOWALA GM. KOWALA 
 
INWESTOR :   Urząd Gminy Kowala 

Kowala 105A, 26-624 Kowala.                                             
 

                                                                                                                                                                              
 Informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia została sporządzona zgodnie  z 
Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury  z dn. 23.06.2003 r w sprawie informacji dotyczącej 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia  (Dz. Ustaw 
nr120 poz.1126). 

 
Zakres robót oraz kolejność realizacji poszczególnych obiektów. 
Przedsięwzięcie budowlane pod nazwą instalacja wod. kan. dla  potrzeb remontu budynku 
posterunku policji w Klwowie dz. nr 2035/8 Klwów  gm. Klwów.   

Zakres robót obejmuje prace przygotowawcze związane z przygotowaniem  miejsca  pod  
montaż  oraz  montaż  instalacji  wewnętrznych  wod. kan.. 

Wykaz istniejących obiektów budowlanych 
Prace  odbywać  się  będą  na  terenie  dz. nr 2035/8 w miejscowości Klwów oraz wewnątrz   
remontowanego  budynku  realizowanego  w.g.  niniejszej  dokumentacji.   

Wskazania dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót 
budowlanych. 

Zakres robót na budowie między innymi następujące pozycje: 
- Montaż  przewodów  wodociągowych i kanalizacji sanitarnej,   
- Montaż  baterii, zaworów, oraz hydrantów. 
- Montaż uzbrojenia innych  elementów prefabrykowanych  
- roboty związane z podłączeniem  zamontowanych  urządzeń  

technologicznych  do  instalacji  elektrycznej. 
- Demontaż istniejących przewodów instalacji wod. kan. 
                                                   

W związku z ww. kategoriami robót niezbędne jest podjęcie czynności mających na celu 
takie ich przygotowanie i zabezpieczenie, by w maksymalnym stopniu ograniczyć ryzyko 
powstawania wypadków i katastrof.     

Każda z wymienionych kategorii robót powinna posiadać plan i procedurę właściwego 
tj. bezpiecznego jej wykonywania, zaś pracownicy powinni być przeszkoleni na okoliczność 
prac przewidzianych w poszczególnych kategoriach. 

Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 

 
Obowiązkiem kierownictwa budowy oraz nadzoru jest zapewnienie przeszkolenia 

każdego pracownika zatrudnionego na budowie w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Szkolenia powinny być prowadzone przez osobę posiadającą stosowne uprawnienia i wiedzę 
oraz umiejętność przekazywania wiedzy uczestnikom szkolenia. Pracownicy szkoleni mają 
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obowiązek poświadczyć własnym podpisem nabycie wiedzy która została im przekazana w 
trakcie szkolenia. Kierownictwo budowy i nadzoru jest zobowiązane do przekazania osobie 
prowadzącej szkolenia wskazówek co do programu szkolenia, w którym powinny być w 
sposób szczególny eksponowane zagrożenia związane z robotami kategorii wymienionych w 
punkcie 3. 

Kierownik budowy i kierownicy niższych szczebli mają obowiązek sprawdzenia, czy 
pracownik przystępujący do pracy został przeszkolony. Ponadto kierownicy robót kategorii 
wymienionych w punkcie 3 powinni dodatkowo zwrócić uwagę pracownikom podejmującym 
pracę na szczególne rodzaje zagrożeń wiążące się z daną kategorią. Dodatkowo, kierownicy 
powinni pouczyć pracowników o obowiązku zwracania uwagi na przypadki  nie stosowania 
się innych pracowników do obowiązujących zasad bezpieczeństwa, a w razie rażących 
przypadków - zgłaszania takich zdarzeń kierownikom. 

Kierownik budowy i nadzór jest zobowiązany do okresowego sprawdzania 
przestrzegania zasad bezpieczeństwa i higieny pracy i sporządzania raportu z tej czynności. 

 

Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach 
szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających 
bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek 
pożaru, awarii i innych zagrożeń.  

 
Kierownik budowy i nadzór mogą wykorzystywać dla zapewnienia bezpieczeństwa  

robót następujące środki techniczne i sposoby organizacji robót; 
- wygrodzenia i oznaczenia stref, gdzie prowadzone są roboty szczególnie 

niebezpieczne, 
- informowanie i powiadamianie o miejscu, czasie i sposobach prowadzenia robót 

niebezpiecznych oraz sposobach zachowania zapewniających bezpieczeństwo, 
- harmonizacji i takiego organizowania prowadzenia robót niebezpiecznych, by 

zagrożenia dotyczyły możliwie jak najmniejszej liczby pracowników i miały miejsce  
- w porze gdy potencjalne zagrożenia tak pracujących na budowie jak i ewentualnych 

osób postronnych są minimalne, 
- zapewnienie pracownikom pracującym w strefach zagrożenia niezbędnych 

indywidualnych środków ochrony, 
- zapewnienie niezbędnych sprawdzeń sprawności i stanu technicznego 

wykorzystywanych maszyn i urządzeń technicznych pod kątem zapewnienia 
bezpieczeństwa, 

- zapewnienia właściwego zabezpieczenia miejsc i stref niebezpiecznych podczas 
przerw w pracy (np. głębokie wykopy, urządzenia elektryczne pod napięciem, 
zabezpieczenie maszyn i sprzętu przed uruchomieniem przez osoby nieupoważnione, 
etc.),  

- budowa systemu dróg technologicznych odpowiednio oznakowanych dla 
umożliwienia szybkiej ewakuacji podczas pożaru względnie innego zagrożenia np. 
powodzi, 

- zorganizowanie miejsca gdzie można udzielać pierwszej pomocy osobom 
poszkodowanym w wypadkach, 

- zorganizowanie służby odpowiadającej za bezpieczeństwo i ochronę mienia na 
budowie. 

Szczegółowy plan bioz opracowuje kierownik budowy zgodnie z cytowanym na wstępie 
rozporządzeniem. 
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sporządzono  zgodnie  z  obowiązującymi  przepisami  oraz  zasadami  wiedzy  
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